
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
  

Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

S E T T O R E  T E C N I C O  e - m a i l :  u t c . r o t a g r e c a @ g m a i l . c o m  -  p e c :  u f f i c i o t e c n i c o r o t a g r e c a @ a s m e p e c . i t  

 
Prot. n.  3534/2017 
Determinazione n. 135 del 04/12/2017 

OGGETTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
Lavori di Adeguamento Alle Normative Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, 
Agibilità, Efficientamento Energetico E Miglioramento Tecnologico Scuola Materna E 
Media 
Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 50/2016 e Impegno di Spesa in 
favore del dott. ing Diego TOTEDA (C.F. TTDDGI84M30D086I) 

CUP J96J15001690006 CIG ZBF20C2591 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  
Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico, prot. n. 575 del 03/03/2016; 
Premesso: 
- Il D.L. n. 104 del 12/09/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 128 del 08/11/2013, recava misure 

urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; in particolare l’articolo 10 del citato D.L. 104/2013, 
prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di 
proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica; 

- Il Decreto del 23/01/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, stabiliva 
le modalità di attuazione di quanto previsto dall'art. 10 del citato D.L. 104/2013 nonché le relative 
tempistiche; 

- la Regione Calabria, con avviso pubblico del 19/02/2015, adottato con Decreto Dirigenziale n. 1107 del 
23/02/2017, raccoglieva manifestazioni per la formazione dei piani regionali in materia di edilizia scolastica 
ai sensi e per gli effetti del sopracitato D.M.; 

- il Comune di Rota Greca, in partecipazione alla suddetta Manifestazione d’Interesse, in data 02/04/2015, 
inoltrava istanza di contributo di finanziamento per il Progetto dei lavori di Adeguamento Alle Normative 
Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, Agibilità, Efficientamento Energetico E Miglioramento Tecnologico 
Scuola Materna E Media, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 09/03/2015 (DGC 
5/2015), per un totale di € 792.136,92; 

- con Decreto n. 5210 del 28/05/2015 del Dipartimento n. 6 Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, la Regione 
Calabria proceduto all'approvazione della graduatoria e del Piano triennale 2015/2017 di edilizia scolastica, 
in esito all'avviso pubblico approvato con il citato Decreto 1107/2015, ai sensi del D.L. n. 104/2013, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128/2013, e del Decreto Interministeriale del 23/01/2015 

- La Regione Calabria Con Decreto Dirigenziale n. 4129 del 14/04/2016, Dipartimento n. 6 Infrastrutture 
Lavori Pubblici Mobilità, approvava l’aggiornamento del Piano triennale 2015/2017 in materia di Edilizia 
Scolastica, inserendo il progetto in oggetto in posizione n. 215, relativa all’annualità 2017; 

- La Regione Calabria, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 approvava il “Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di 
intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta 
della Regione Calabria il 30/04/2016, a valere sulla Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

- la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 3 del 04/01/2017 del Dipartimento n. 6 Infrastrutture Lavori 
Pubblici Mobilità, ha individuato gli interventi di edilizia scolastica da finanziare per il suddetto “Patto per la 
Calabria”, di cui ai fondi FSC 2014/2020 previsti dalla Delibera CIPE 26/2016, attraverso scorrimento del 
Piano Triennale 2015/2017 di edilizia scolastica, approvato con il suddetto DDG 4129/2016, per gli 
interventi di adeguamento, ammodernamento e riqualificazione degli edifici scolastici, con esclusione di 
quelli nel frattempo finanziati con altre fonti finanziarie o già presenti nella graduatoria approvata con il 
Decreto n. 10436/2016; 

- il Comune di Rota Greca risulta ammesso a finanziamento con il progetto dei lavori di Adeguamento Alle 
Normative Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, Agibilità, Efficientamento Energetico E Miglioramento 
Tecnologico Scuola Materna E Media, per un totale di contributo concesso di € 784.215,55; 

- la Regione Calabria, Dipartimento n. 6 Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, Settore 5 Unità Operativa 5.6 
Edilizia Scolastica, con nota prot. n. 132184 del 19/04/2017, in atti al n. 1115/2017, ha richiesto al RUP 
idonea documentazione per l’avvio dell’intervento di che trattasi corredata di cronoprogramma per la 



  

 

chiusura dello stesso nel rispetto delle tempistiche previste dal sopracitato Programma Triennale 
Regionale; 

- Questo Settore ha trasmesso la suddetta documentazione con nota prot. 2133 del 25/07/2017; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 09/03/2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
si nominava Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Mirko Tucci, in qualità di Responsabile del 
Settore Tecnico e, al contempo, si approvava il progetto preliminare dei lavori di Adeguamento Alle Normative 
Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, Agibilità, Efficientamento Energetico E Miglioramento Tecnologico 
Scuola Materna E Media; 
Richiamata la Determinazione Del Responsabile del Settore Tecnico n. 53 del 23/05/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con cui si affidavano le lavorazioni per la campagna di indagini strutturali all’Operatore Economico 
NGT Test s.r.l. da Catanzaro (P.IVA. e C.F. 03257490791); 
Richiamata la Determinazione Del Responsabile del Settore Tecnico n. 57 del 01/06/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con cui si affidava il Servizio di Studio Geologico Ed Indagini Geologiche in Sito al dott. Giuseppe 
Grosso Ciponte da Belvedere Marittimo (C.F. GRSGPP83M30A773N P.IVA 03132570783); 
Atteso che si rende necessario, nonché indispensabile avanzare con il livello di progettazione, in maniera da 
rispettare il cronoprogramma utilizzato, essere ammessi a finanziamento e non paventare l’ipotesi della 
possibile perdita dei fondi assegnati a Questo Comune; 
Considerato che per la predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva sono necessarie 
competenze specifiche nell'ambito della progettazione sismica, energetica e dell’edilizia scolastica; 
Atteso che Questo Settore ha valutato e accertato, mediante una ricognizione interna, l'impossibilità di 
ricorrere a risorse interne per eccessivo sovraccarico lavorativo; 
Rilevata la necessità, così per come novellato dall’art. 24 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con 
Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (d.lgs. 50/2016), anche al fine di assicurare una 
progettazione integrale che assicuri la corretta pluralità di competenze, di individuare un professionista esterno 
cui affidare un incarico per la predisposizione del progetto definitivo ed esecutivo inerente i lavori in oggetto; 
Considerato che, per il servizio in argomento, si ritiene non conveniente attivare procedure selettive ordinarie 
di scelta del contraente in quanto le tempistiche previste potrebbero procrastinare eccessivamente i tempi, 
non consentendo di rispettare le scadenze previste dal bando con la paventata eventuale esclusione dai 
contributi; 
Vista Short List di Professionisti per l’Affidamento di Servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri 
Servizi Tecnici di Importo Presunto Inferiore ad € 100.000,00, ai sensi dell’art. 36 Comma 2 del D.lgs. 50/2016, 
costituita da questo Settore ed approvata con Determinazione n. 101 del 24/08/2017; 
Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016, è stato sentito il professionista dott. 
ing. Diego Toteda, nato a Cosenza (CS) il 30/08/1984 ed ivi residente alla via Mortati n. 4, C. F. 
TTDDGI84M30D086I, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al numero 5361 dal 
10/11/2010, sezione A settore civile e ambientale, con studio tecnico in Cosenza, via Mortati n.4, P.IVA n. 
03509360784, il quale si dimostra favorevole ad accettare l’incarico di che trattasi; 
Dato atto che il corrispettivo delle prestazioni di che trattasi è stabilito complessivamente in € 28.500,00 
(diconsi euro ventottomilacinquecento/0) oltre contributi previdenziali ed IVA nella misura di legge; 
Atteso che l’importo delle prestazioni in oggetto è tale da consentire l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 
Vista la documentazione presentata dallo stesso ing. Toteda, in particolare: 
- l’autocertificazione ai sensi dell’art. 83 d.lgs. 50/2016; 
- la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del 

decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
- la copertura assicurativa per la responsabilità civile e professionale, di cui all’art. 24 comma 4 del d.lgs. 

50/2016; 
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, e 

successive modifiche e/o integrazioni, effettuata dal legale rappresentante della ditta in oggetto; 
Visto lo schema di disciplinare d’Incarico regolante i rapporti fra l’ente ed il tecnico da incaricare che, anche 
se non materialmente annesso alla presente, ne forma parte sostanziale ed integrante; 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento diretto, in favore del tecnico suddetto per il 
servizio in argomento, al fine di avanzare con il livello progettuale dei lavori di Adeguamento Alle Normative 
Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, Agibilità, Efficientamento Energetico E Miglioramento Tecnologico 
Scuola Materna E Media, in maniera da rispettare la programmazione regionale degli interventi di edilizia 
scolastica ed accedere nel minor tempo possibile all’erogazione del finanziamento concesso giusto Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 04/01/2017, nonché di impegnare, all’uopo, le apposite somme sull’attuale Bilancio 
Comunale; 



  

 

Ritenuto di approvare lo schema di disciplinare di incarico riguardante l'oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali; 
Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 
Visti 
- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 152/2006 e s.m.i. 
- Il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  
p e r  i  m o t i v i  e s p r e s s i  i n  p r e m e s s a   

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, i servizi di progettazione definitiva 
ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, necessari per l’avanzamento del grado 
progettuale dei lavori di Adeguamento Alle Normative Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, Agibilità, 
Efficientamento Energetico E Miglioramento Tecnologico Scuola Materna E Media al dott. ing. Diego 
Toteda, nato a Cosenza (CS) il 30/08/1984 ed ivi residente alla via Mortati n. 4, C. F. TTDDGI84M30D086I, 
iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al numero 5361 dal 10/11/2010, sezione A 
settore civile e ambientale, con studio tecnico in Cosenza, via Mortati n.4, P.IVA n. 03509360784, il quale 
si dimostra favorevole ad accettare l’incarico di che trattasi; 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, da sottoscrivere con il suddetto professionista, che 
stabilisce, dietro espressa accettazione del professionista, le modalità dell’incarico e, anche se non 
materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che il corrispettivo dell’affidamento in oggetto è stabilito in € 28.500,00 (diconsi euro 
ventottomilacinquecento/0), oltre contributi previdenziali INARCASSA nella misura del 4% stimati in € 
1.140,00 (diconsi euro millecentoquaranta/0) e oltre IVA nella misura del 22% stimata in euro 6.520,80 
(seimilacentoventi/80) da versare in regime di split-payment (scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-
ter del DPR n. 663/1972); 

4. DI IMPEGNARE, all’uopo, la somma complessiva di € 36.160,80 (diconsi euro 
trentaseimilacentosessanta/80) sul Cap. 444 Missione 4 Programma 1 Piano dei Conti Finanziario 
2.03.03.03.999 de Bilancio Comunale 2017 IMPEGNO n. 533/2017; 

5. DI DARE ATTO che il suddetto impegno trova copertura all’interno dell’intervento Lavori di Adeguamento 
Alle Normative Vigenti In Materia Di Sicurezza Igiene, Agibilità, Efficientamento Energetico E 
Miglioramento Tecnologico Scuola Materna E Media, finanziato dalla Regione Calabria con Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 04/01/2017 del Dipartimento n. 6 Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, a valere sul 
“Patto per la Calabria”, di cui ai fondi FSC 2014/2020 previsti dalla Delibera CIPE 26/2016, attraverso 
scorrimento del Piano Triennale 2015/2017 di edilizia scolastica della Regione Calabria; 

6. DI DARE ATTO che quanto dovuto all’operatore sopra generalizzato sarà liquidato con successivo/i 
provvedimento/i, a seguito di presentazione di regolare/i fattura/e elettronica/e, a seguito della firma della 
Convenzione con la Regione Calabria per il suddetto intervento e alla relativa erogazione delle prime 
anticipazioni; 

7. DI DISPORRE che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 
2010 n.136 e s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario e recare l’indicazione dei rispettivi 
codici CUP J96J15001690006 e CIG ZBF20C2591 e gli estremi del seguente atto; 

8. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza 
Pubblica e in virtù dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi 
Contabili); 

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Messo Comunale per curarne la pubblicazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(f.to) ing. Mirko Tucci 

  



  

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 
1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
          (f.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, si 
esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la 
Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
              (f.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 
 

                           
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
(f.to) Giuseppe Tommaso 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(f.to) Roberto Albano 

 


